
1257 2/11 83: Spørgsmål til ministrene 1258 
[Steen Folke] 

»Vil regeringen i NATO arbejde for, at 
der på et ministerrådsmøde foretages en poli- 
tisk vurdering af INF-forhandlingernes resul- 
tat, inden den første af de nye mellemdistan- 
ceraketter bliver endeligt deployeret?« 

Skriftlig begrundelse 

Det er velkendt, at USAs opfattelse er, at 
hvis og når INF-forhandlingerne i Genéve 
afsluttes uden, hvad amerikanerne anser for 
et tilfredsstillende resultat, så indebærer NA- 
TOs dobbeltbeslutning, at deployering af de 
572 nye atomraketter automatisk påbegyndes. 

Heroverfor har udenrigsministeren gentag- 
ne gange forsikret, at der vil blive foretaget 
en politisk vurdering af forhandlingernes 
resultat i hele kredsen af NATO-lande inden 
deployering. Men han har nægtet at udtale 
sig om, hvor, hvornår og af hvem en sådan 
politi-sk vurdering skal foretages. 

Måske afsluttes INF-forhandlingerne alle- 
rede den 15. november uden resultat. Derfor 
er det på høje tid, at regeringen gør sig klart, 
hvornår og på hvilket niveau den politiske 
vurdering skal foregå. Der er alvorlig risiko 
for, at deployeringen af nogle Cruise- og 
Pershing II-raketter finder sted inden det 
ordinære ministerrådsmøde i NATO den 9.- 
10. december. På det tidspunkt vil det i så 
fald være for sent at sige fra. 

Da en meningsfuld politisk vurdering kun 
kan foretages på et politisk niveau -  og det 
vil i denne sammenhæng sige ministerniveau 
-  må regeringen arbejde for at få indkaldt et 
ekstraordinært ministerrådsmøde, hvis den 
mener noget alvorligt med den politiske vur- 
dering. 

Steen Folke (VS): 
Siden jeg stillede mit spørgsmål, er det 

kommet frem, at de første krydsermissiler 
netop i disse dage er ved at blive fløjet til 
England for at blive stillet op på basen 
Greenham Common. Vi ved endvidere, at 
Pershing 1 1-raketterne ankommer til Vest- 
tyskland umiddelbart efter debatten i for- 
bundsdagen den 21. november. Klokken er 
med andre ord 5 minutter i 12. 

Alt tyder også på, at Genéveforhandlinger- 
ne synger på sidste vers uden udsigt til et 
resultat. Så vidt jeg forstår, er det også uden- 
rigsministerens indtryk efter samtalen med 
Gromyko i forgårs. Måske fortsætter for- 

handlingerne til den 15. november, måske 
bryder de allerede sammen en uge før: på 
mandag. 

I hvert fald er det nu, regeringen må oply- 
se, hvornår og hvordan den forestiller sig en 
politisk vurdering af forhandlingerne i NA- 
TO-kredsen. Da dobbeltbeslutningen blev 
taget på et ministerrådsmøde, kan jeg ikke se 
rettere, end at også den afsluttende vurdering 
må foregå på et ministerrådsmøde. Derfor 
mit spørgsmål. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
I anledning af hr. Steen Folkes spørgsmål 

vil jeg gerne bekræfte, hvad jeg har sagt tidli- 
gere, nemlig at der efter regeringens opfattel- 
se må foretages en politisk vurdering af re- 
sultatet af forhandlingerne i Genéve, inden 
en eventuel deployering af de amerikanske 
mellemdistancemissiler foretages, og det lig- 
ger efter min opfattelse i selve dobbeltbeslut- 
ningens indhold. 

Men jeg vil gerne samtidig understrege, at 
den politiske vurdering af forhandlingsresul- 
tatet ifølge sagens natur først kan foretages, 
når forhandlingerne i Genéve er ført længere 
frem. I øvrigt kan jeg henvise til den debat, 
der jo skal føres om det emne her i folketin- 
get i morgen. 

Steen Folke (VS): 
Det var jo ikke noget oplysende svar. Jeg 

er helt med på, at vurderingen først kan fore- 
gå, når forhandlingerne er sluttet, men derfor 
kan man godt på forhånd gøre sig en fore- 
stilling om, hvordan og hvornår og hvor den- 
ne vurdering skal foregå, ellers kan det kom- 
me til at skulle gå lovlig stærkt til sidst. Der 
er ikke mange dage at løbe på. Vi ved jo 
godt, at USA udlægger det sådan, at dobbelt- 
beslutningen automatisk betyder, at der bli- 
ver opstillet atomraketter, hvis forhandlinger- 
ne ikke fører til et for USA tilfredsstillende 
resultat. Nu, hvor det er kommet frem, at de 
første krydsermissiler ligefrem er blevet fløjet 
ind, er det altså i aller-allersidste øjeblik. 
Man kan dårligt se det som andet end lidt af 
en provokation, at missilerne er på plads, 
endnu inden forhandlingerne er sluttet. Det 
er åbenbart også den engelske forsvarsmini- 
sters, Heseltines, mening. Det fremgår af det 
hemmelige memorandum til premierminister 
Thatcher, som The Guardian offentliggjorde 


